
ATA DE RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE PROPOSTAS DE 
PREÇOS, FASE DE LANCES E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

N° 1401.02/2020 -  PMF

EDITAL DE LICITAÇÃO N°: 1401.02/2020 -  PMF

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL DO  TIPO MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 
PROCESSO N°: 0901.01/2020 - PMF

Às 1 3h30min (treze horas e trinta minutos), horário local, do dia 28 (vinte e oito) do mês de janeiro do 
ano de dois mil e vinte (28.01.2020), na sala de certames do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Fortim -  Ceará, reuniram-se, em sessão pública, a Pregoeiro, Sra. Aurelita Martins da Silva Lima e 
equipe de apoio: Joseline dos Santos Moura e Maria Vanessa Lourenço Menezes, nomeados pela portaria 
02/2020, de 02 de Janeiro de 2020, para realização dos atos referentes ao PREGÃO PRESENCIAL N.° 
1401.02/2020 — PMF, Menor Preço Global do Lote, que tem por objetivo: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS NA IMPRENSA ESCRITA, 
JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE. Abertos os trabalhos, foi 
CREDENCIADA A EMPRESA: 01. HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n°. 
07.779.242/0001 -74, representada legalmente pelo Procurador o Sr. Ewerton Lopes da Silva, inscrito no 
CPF sob n°. 009.745.143-65. Em seguida foram recebidos os envelopes de ‘‘PROPOSTAS DE PREÇOS” E 
DE “HABILITAÇÃO” da empresa acima citada. Foi aberto o envelope 01 -  Proposta de Preços, que foi 
rubricado, dando continuidade aos trabalhos a Pregoeiro comunicou que a proposta foi analisada em 
conformidade com o exigido no Edital, conforme reza o art. 48 incisos I, da Lei de Licitações. Em relação a 
esse dispositivo a empresa encontra-se classificada, com o Valor Global de R$ 431.310,00 (quatrocentos 
e trinta e um mil trezentos e dez reais). Prosseguido a Pregoeiro esclareceu que o procedimento será 
realizado levando-se em consideração o menor preço GLOBAL DO LOTE. Em seguida passou-se à fase 
de lances verbais, cujos valores estão demonstrados em documentos anexos. Sagrou-se vencedora a 
Empresa: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA -  EIRELI, que após negociação com a senhora pregoeiro ofertou 
o Valor Global de R$ 417.615,00 (quatrocentos e dezessete mil seiscentos e quinze reais). Foi aberto o 
envelope de Habilitação da empresa e dando continuidade aos trabalhos a pregoeiro comunicou que a 
empresa encontra-se HABILITADA, por atender as exigências do edital. Estando presente ao certame a 
representante legal da empresa acima citada, foi feita a pergunta se a mesma iria interpor recurso 
contra a decisão dada pela Pregoeiro referente ao resultado da habilitação, a representante legal disse 
que não iria interpor recursos e que desistia do prazo recursal prescrito na Lei 1 0.520, art. 4° inciso VXIII 
e alterações posteriores, o que está consignado nesta ata. A Pregoeiro informou à empresa que foi 
declarada vencedora, para apresentar a proposta de preços ajustadas dentro do prazo de 24 (vinte e 
quatro) horas, como condição para sua adjudicação, com base no Art. 4°, inciso XVIII da Lei 
10.520/2002. Nada mais havendo a ser consignado nesta ata, a comissão deu por encerrada a presente 
sessão e lavrou a presente ata, que após lida será assinada pelos presentes. Fortim -  CE; 28 de janeiro
de 2020.

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, Bloco D -  n° 40 -  Centro -  Fortim/CE -  CEP 62.815-000 
CNPJ: 35.050.756/0001-20-C G F :  06.920.639-2 -  Fone (88) 3413-1053 

Email: licitacaofortim@outlook.com

mailto:licitacaofortim@outlook.com

